
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA

ATTO N. DEL 442 Torino, 21/06/2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Paolo CHIAVARINO Francesco TRESSO

Chiara FOGLIETTA Carlotta SALERNO

Paolo MAZZOLENI Jacopo ROSATELLI

Gabriella NARDELLI Rosanna PURCHIA

Giovanna PENTENERO

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Domenico CARRETTA

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

FESTA  DEL  SANTO  PATRONO  SAN  GIOVANNI  2022.  SPETTACOLO
PIROMUSICALE:  PARERE  AI  SENSI  DELL'ART.  9  COMMA  23  DEL
REGOLAMENTO COMUNALE PER LA TUTELA ED IL BENESSERE DEGLI
ANIMALI IN CITTA'. AUTORIZZAZIONE IN DEROGA.

La ricorrenza del Santo Patrono di Torino San Giovanni Battista, patrimonio culturale della Città,
rappresenta un appuntamento consolidato,  durante il  quale  vengono valorizzate e rese attuali  le
tradizioni storico-culturali del Piemonte. Il programma dei Festeggiamenti comprende, tra le varie
iniziative,  uno  spettacolo  piromusicale  che  tradizionalmente  rappresenta  la  chiusura  dei
Festeggiamenti stessi (all. 1).
Con  comunicazione  nostro  protocollo  n.  5240  del  15  giugno  2022  pervenuta  al  Dipartimento
Ambiente e Transizione Ecologica - Servizio Tutela Animali, il Dipartimento Cultura, Sport, Grandi
Eventi  e  Promozione  Turistica  ha  richiesto  autorizzazione  in  deroga  per  lo  svolgimento  dello
spettacolo piromusicale inserito nel programma della manifestazione, in considerazione specifica
del disposto dell’art. 9, comma 23, del vigente Regolamento n. 320 per la tutela e il benessere degli
animali in città, il quale vieta su tutto il territorio del Comune di Torino di fare esplodere petardi,

Pag 1 di 3



botti,  fuochi  d’artificio  e  articoli  pirotecnici  in  genere,  disponendo  altresì  che  “eventuali
autorizzazioni in deroga saranno valutate dalla Città” (all. 2).
Lo spettacolo, programmato per le ore 22.30 e della durata di circa 25 minuti, sarà caratterizzato
dall'utilizzo di materiali certificati e a basso impatto acustico nell'area compresa tra il Ponte Vittorio
Emanuele I e i Giardini Ginzburg.
In considerazione del disposto dell’art. 9, comma 23, del Regolamento n. 320 sopra citato per la
tutela e il benessere degli animali in Città, si rileva che lo spettacolo piromusicale programmato
rappresenta una manifestazione di particolare rilevanza, nell’ambito dei festeggiamenti  patronali
cittadini, in relazione al coinvolgimento della cittadinanza nel rispetto delle tradizioni storiche e
culturali del territorio, e che pertanto l’elevato valore sociale e culturale dell’iniziativa, oltremodo
rilevante alla fine di un lungo periodo di isolamento dei cittadini causato dalla pandemia, costituisce
idoneo presupposto per approvare la deroga cui fa riferimento la norma stessa.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. di esprimere ai sensi dell’art. 9 comma 23 del vigente Regolamento Comunale n. 320 “Tutela e
benessere degli animali in città”, parere favorevole all’esecuzione dello spettacolo piromusicale in
occasione della festa patronale cittadina di San Giovanni 2022;
2. di concedere, per lo spettacolo piromusicale di cui al punto 1) a conclusione dei festeggiamenti di
San Giovanni il giorno 24 giugno 2022, autorizzazione in deroga alla norma di cui all’articolo 9
comma 23 del Regolamento Comunale 320 sopra citato, in base al quale è fatto divieto su tutto il
Comune di Torino di fare esplodere petardi, botti, fuochi d’artificio e articoli pirotecnici in genere;
3.  di  dare  atto  che  non  è  richiesto  il  parere  di  regolarità  contabile  in  quanto  il  presente
provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente;
4.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  rientra  tra  quelli  indicati  all’art.  2  delle
disposizioni approvate con determinazione n. 59 (mecc. 2012 45155/066) datata 17 dicembre 2012,
del Direttore Generale in materia di  preventiva valutazione dell’impatto economico delle nuove
realizzazioni che comportano futuri oneri, diretti o indiretti, a carico della Città;
5. di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente
provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  4°  comma,  del  Testo  Unico
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

Pag 2 di 3



Proponenti:
L'ASSESSORE

Francesco Tresso

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE

Gaetano Noe'

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-442-2022-All_1-Programma__San_Giovanni_2022.pdf 

 2. DEL-442-2022-All_2-Comunicazione_settore_ambiente.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 3 di 3


		2022-06-21T15:09:48+0200
	ROSA IOVINELLA


		2022-06-21T15:17:26+0200
	STEFANO LO RUSSO




